
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 29 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3654 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00013/2023 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 17 de Janeiro de 2024, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa especializada e do ramo para prestação de 
serviços de ampliação da coberta da garagem e revisão da coberta 
do Prédio da Secretaria Municipal de Educação, deste Município. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 28 de Dezembro de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES  

Presidente da Comissão 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº IN00011/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00011/2023, 
que objetiva: Contratação de atração artística denominada: Banda 
Chicabana, para as tradicionais festividades do Carnaval 2024 do 
Município de Catolé do Rocha–PB; RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: CHICABANA SHOWS E 
EVENTOS LTDA – R$ 300.000,00. Para assinar o termo de contrato 
em total conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, para que surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 28 de Dezembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº IN00012/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00012/2023, 
que objetiva: Contratação de atração artística denominada: Banda 
Psirico, para as tradicionais festividades do Carnaval 2024 do 
Município de Catolé do Rocha–PB; RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: MV MUSIC PRODUCOES 
E EVENTOS LTDA – R$ 300.000,00. Para assinar termo de contrato 
em total conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, para que surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 28 de Dezembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 00022/2023/ Proc. 
Licitatório nº 00091/2023. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e J 
CARLOS COMERCIO ATACADISTA DE MOVEIS LTDA, CNPJ nº 
22.129.975/0001-57. Objeto: Alterar a Cláusula Sete do contrato em 

epígrafe, prorrogando a vigência do contrato em 04 meses, até 
30/04/2024, como também alterar a cláusula terceira, acréscimo de 
25% nos itens 03 e 08. Recursos do município de Catolé do Rocha: 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. de Administração; 
04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de Planejamento; 
12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental; 
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil Creche – Rec. 
Próprios; 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil – Pré 
Escolar–Rec. Próprios; 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30%; 12.361.0041.2290 – Manut. dos 
Recursos do VAAT–Ens. Fund. – FUNDEB 30%; 12.361.0011.2121 
– Manut. do Programa QSE – Quota Salário; 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS; 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS; 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II; 10.302.0016.2037 – 
Manut. de Unidade de Saúde da Família; 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU; 10.302.0016.2214 – Manut. do MAC; 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assist. Social; 
08.243.0026.2236 – Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros; 
08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS; 08.122.0020.2106 – 
Manut. do Bl. da Prot. Social Esp. e Media Compl. – CREAS; 
08.122.0020.2108 – Manut. Bl. da Prot. Social Básica; 
08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da Gestão Prog. Bolsa Família 
– IGDBF; 08.244.0020.2241 – Manut. do Bloco da Gestão SUAS – 
IGD SUAS; 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades 
Culturais; 27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades 
Esportivas e de Lazer; 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de 
Infraestrutura; 20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. 
Hídricos, Ind. Comércio; 26.782.0042.2343 – Manut. da Sec. Mun. 
de Transporte e M. Urbana; 449052.00 – Equipamentos e Material 
Permanente; 449052.99 – Outros Materiais Permanente. 

 
Catolé do Rocha - PB, 28 de dezembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00005/2021/ Proc. 
Licitatório nº 00091/2021. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, 
CNPJ nº 04.441.785/0001-99. 
Objeto: Constitui o objeto alterar a Cláusula Primeira do VIII Termo 
Aditivo de Contrato prorrogar a vigência do Contrato até 27 de 
março de 2024. Recursos Próprios do Município de Catolé do 
Rocha:  Contrato de Repasse nº 1026129–
93/2015/Mtur/Turismo/Próprios; 23.695.0004.1004 – Const. Mirante, 
Obras Turísticas e Pórticos; 449051.99 – Obras e Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 28 de dezembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 00016/2023/ Proc. 
Licitatório nº 00058/2023. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e ITYHY 
CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº 22.129.975/0001-57. Objeto: 
Alterar a Cláusula Sete do contrato em epígrafe, prorrogando a 
vigência do contrato em 08 meses, até 31/08/2024. Recursos do 
município de Catolé do Rocha: FPM/FMS e outros; 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 
10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 10.302.0016.2037 – 
Manutenção de Unidade de Saúde da Família; 339039.00 – Outros 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 29 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3654 – PARTE 1 
 

 2 

serviços de terceiros – Pessoa Jurídica; 339039.99 – Outros 
serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. 

 
Catolé do Rocha - PB, 28 de dezembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


